
• 

0 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO N°: 20190153 
PREGÃO PRESENCIAL N° PP-SRP- 023/2019-PMT 

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA OS APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO TIPO SPLIT E AR CONDICIONADO TIPO JANELA PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS, 
FUNDOS E AUTARQUIAS, NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ/PA. 

ATA DE ABERTURA 

Às 09h (nove horas) do dia 14 de janeiro de 2019, reuniu-se o pregoeiro deste órgão e os respectivos 
membros da equipe de apoio, designados pela portaria n2 622/2019, de 03 de maio de 2019, para realizar os 
procedimentos relativos ao qual deram abertura com objetivo de analisar e julgar as documentações de 
propostas e habilitação do PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-SRP- 023/2019-PMT, em epigrafe, conforme o edital 
respectivo e seus anexos. Aberta a sessão, o pregoeiro cumprimentou os presentes, licitantes e equipe de 
apoio e procedeu ao recebimento dos documentos para credenciamento dos interessados, visando à 
comprovação de poderes para a formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos 
licitantes. Em ato continuo constatou-se a presença das empresas interessadas em participar do certame: 
Empresa: JOSÉ ELDO FREITAS DA SILVA EIRELI, devidamente inscrita no CNPJ sob o n2 09.388.825/0001-08, 
neste ato sendo representada pelo Sr. Jose Eldo Freitas da Silva, RG n2 1503433 SSP/PA CPF n2 259.051.042-
04, a qual foi acolhido seu credenciamento como ME, apta a participar do certame; Empresa: CARDOSO E 
AGUIAR COMERCIO E SERVICOS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o n2 19.104.617/0001-85, neste ato 
sendo representada pelo Sr. Bismarck Aguiar Paixão, RG n2 5652390 PC/PA CPF n2 001.272.362-28, a qual foi 
acolhido seu credenciamento como EPP, apta a participar do certame; Empresa: UNICENTER JOSÉ FEITOSA 
FRANÇA, devidamente inscrita no CNPJ sob o n2 03.278.118/0001-74, neste ato sendo representada pelo Sr. 
Emanuel José Soares França, RG n2 1878599 PC/PA CPF n2 228.569.512-87, a qual foi acolhido seu 
credenciamento como EPP, apta a participar do certame; Todos os licitantes estão credenciados, em ato 
continuo foram recolhido os envelopes de propostas e habilitação, procedendo à abertura dos envelopes de 
propostas, sendo que as mesmas foram examinadas e rubricadas por todos os presentes. Assim, o pregoeiro 
e equipe de apoio declarou encerrada a fase de credenciamento e que as mesmas estavam condizentes com 
o modelo exigido pelo edital e foram classificadas com suas propostas inicias de acordo com o mapa de lance 
em anexo. Dando prosseguimentos aos trabalhos, o Pregoeiro procedeu com a fase de lances/negociação, 
tendo como resultado o constante nos mapas de lance em anexo a esta ata. A licitante, CARDOSO E AGUIAR 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, foi vencedora do objeto licitado. Dando seguimento a fase de habilitação 
abrindo o envelope para verificação da documentação de habilitação da vencedora, que quanto a 
questionamentos, a licitante UNICENTER JOSÉ FEITOSA FRANÇA questiona a licitante CARDOSO E AGUIAR 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, pois está em desacordo com os itens do edital 23.7 — Atestado de visita 
técnica, deixou de apresentar; item 40.7 — Adimplência e item 23.3, não apresentou, quanto a publicação da 
Licença de Operação, não consta. O pregoeiro decidiu inabilitar a empresa CARDOSO E AGUIAR COMERCIO 
E SERVICOS LTDA, em seguida, foi feita a convocação da segunda colocada, JOSÉ ELDO FREITAS DA SILV 
EIRELI, que negociou seu valor ofertado em lance, ficando negociado com valor global de R$ 365.000,0 
(trezentos e sessenta e cinco mil reais), insto feito, foi verificado em questionamento dos documentos de 
habilitação à UNICENTER JOSÉ FEITOSA FRANÇA, questiona a empresa JOSÉ ELDO FREITAS DA SILVA EIRELI 
item 40.7 — Não apresentação da certidão de Adimplência. O pregoeiro em análise decide inabilitar a 
empresa JOSÉ ELDO FREITAS DA SILVA EIRELI, em seguida, foi feita a convocação da terceira colocada, 

UNICENTER JOSÉ FEITOSA FRANÇA, que negociou seu valor ofertado em lance, fi ndo negociado 
valor global de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), em anto a 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, 01 - Santa Isabel - Tucuru 
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - 'JEP: 68.456-180 

- Pará. 



0 

1 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO N°: 20190153 
PREGÃO PRESENCIAL N° PP-SRP- 023/2019-PMT 

questionamento dos documentos de habilitação da terceira colocada convocada a negociar, não houve 
questionamento, isto feito, foi declarada habilitada, atendendo o solicitado no edital. Logo depois, indagado 
ao licitante presente se desejava registrar intenção de recurso, informando ainda que a empresa que não 
apresentar intenção de recurso imediata e motivadamente decairá automaticamente do direito de recorrer 
contra os atos praticados durante a realização do certame, o que é respondido que não pelo licitante 
presente. Resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa vencedora, UNICENTER JOSÉ FEITOSA 
FRANÇA, tendo como valor disponível para prestação dos serviços no valor global de R$ 375.000,00 
(trezentos e setenta e cinco mil reais). Dando prosseguimento o Pregoeiro reforça na presente ata, que a 
licitante declarada vencedora deverá apresentar, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas após o 
encerramento desta sessão, em dias úteis, sua proposta conforme subitem 27.1 do edital. Em ato continuo o 
pregoeiro encaminhará a autoridade competente o Processo Licitatório em questão devidamente instruído, 
para sua homologação. Nada mais havendo a ser tratado o Pregoeiro agradeceu ao licitante presente. Esta 
ata vai ser assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitante presente. 

Reginild 

Rodrigo Martins Sobrinho 
Membro da Equipe de Apoio 

Preg 
s Traj no 

João 
Mem 

LICITANTES PRESENTES 

a Barr• o Junior 
da Equipe de Apoio 

JOSÉ ELDO F 1  AS DA SILVA EIRELI CARDOSO E AGUIAR 

UNI► EITOSA F(ANÇA 

10 E SERVICOS LTDA 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, 01 - Santa Isabel - Tucuruí - Pará. 
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP: 68.456-180 

2 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO N°: 20190153 
PREGÃO PRESENCIAL N° PP-SRP- 023/2019-PMT 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

Às 09h (nove horas) do dia 15 de janeiro de 2020, reuniu-se o pregoeiro deste órgão e os respectivos 
membros da equipe de apoio, designados pela portaria n2 622/2019, de 03 de maio de 2019, para, na forma 
da Lei n2 10.520/02 e alterações posteriores, proceder a Retificação da Ata de Realização do Pregão 
Presencial n° 023/2019-PMT, objeto do processo n2 20190153, oriundo da Prefeitura Municipal de Tucuruí, 
realizada no dia 14 de janeiro de 2020 às 09h00min. 

Onde se lê na Ata de Realização: 

Às 09h (nove horas) do dia 14 de janeiro de 2019, reuniu-se o pregoeiro deste órgão e os respectivos 
membros da equipe de apoio, designados pela portaria n2 622/2019, de 03 de maio de 2019, para realizar os 
procedimentos relativos ao qual deram abertura com objetivo de analisar e julgar as documentações de 
propostas e habilitação do PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-SRP- 023/2019-PMT, em epigrafe, conforme o edital 
respectivo e seus anexos. 

Leia-se: 

Às 09h (nove horas) do dia 14 de janeiro de 2020, reuniu-se o pregoeiro deste órgão e os respectivos 
membros da equipe de apoio, designados pela portaria n° 622/2019, de 03 de maio de 2019, para realizar os 
procedimentos relativos ao qual deram abertura com objetivo de analisar e julgar as documentações de 
propostas e habilitação do PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-SRP- 023/2019-PMT, em epigrafe, conforme o edital 
respectivo e seus anexos. 

""'", cia se lê na Ata de Realização no que se refere ao nome a empresa vencedora: 

UNICENTER JOSÉ FEITOSA FRANÇA 

Leia-se: 

UNICENTER COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 

As demais disposições permanecem inalteradas. 

Reginildo do 
Pregoeiro 

Rodrigo Martins Sobrinho 
Membro da Equipe de Apoio 

João B i a Barro un- ior 
Memb a Equipe dé Apoio 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, 01 - Santa Isabel - Tucuruí - Pará. 

CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP: 68.456-180 

1 


		2020-02-06T18:13:23-0300
	REGINILDO DOS SANTOS TRAJANO:42599946204




